
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 22

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 28/02/2022 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEGLI 
INTERVENTI DI SCAVO E RIPRISTINO DEL SUOLO PUBBLICO E PER IL 
RILASCIO DELLE RELATIVE AUTORIZZAZIONI APPROVATO CON DELIB. 
C.C. N. 29 DEL 28/03/2019

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 09:30 in Civitavecchia,Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO P
3 DI GENNARO MARCO P 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA A
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA P
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO A
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO P

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 21 ASSENTI: 4
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Avv.  
Pompeo Savarino dando atto che la riunione si tiene secondo le modalità informatiche in 
videoconferenza provvedendo alla redazione del seguente verbale.

Sono presenti gli Assessori: D'OTTAVIO ROBERTO, VITALI DIMITRI, MAGLIANI MANUEL, 
BARBIERI DANIELE



Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: BOSCHINI MASSIMO, MORBIDELLI ROBERTA, 
D'ANTO' VINCENZO



Il Presidente prosegue i lavori del Consiglio con la discussione della proposta 158/2021 e cede la 
parola al Consigliere Marino per l’illustrare l’emendamento prot. 8926/2022;

Interviene il Consigliere Marino;

Interviene l’Assessore D’Ottavio il quale illustra la proposta;

Intervengono: Presidente, Di Gennaro, D’Ottavio, Piendibene, D’Ottavio;

Interviene sull’ordine del lavori il consigliere Piendibene il quale dichiara che il gruppo PD 
abbandonerà i lavori del Consiglio Comunale;

Alle ore 11,00 escono i consiglieri: Palombo, Piendibene, Scilipoti e Di Gennaro – presenti 17.

Intervengono: Marino, D’Ottavio;

OMISSIS



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

• Uditi gli interventi;

- Esaminata l’allegata proposta n. 158 del 15/12/2021 del Servizio 4 – Lavori Pubblici, 
Ambiente;

- Esaminato l’emendamento prot.  8926 del 08/02/2022 a firma del Cons. Pasquale Marino;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza Capigruppo del 18/02/2022;

- Visto l’esito della votazione sull’emendamento prot.  8926 del 08/02/2022 presentato dal 
Consigliere Marino, accertata dagli scrutatori signori: D’Antò, Boschini e Morbidelli, 
proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             17      VOTANTI 14

FAVOREVOLI 14 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico,
      Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, La Rosa, Petrelli)

ASTENUTI 3 (Lucernoni, Lecis, D’Antò)      

L’emendamento è APPROVATO.

- Visto l’esito della votazione sulla proposta così come risulta modificata dagli emendamenti 
precedentemente votati ed approvati, accertata dagli scrutatori signori: D’Antò, Boschini e 
Morbidelli, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI             17      VOTANTI 14

FAVOREVOLI  14 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, D’Amico,
      Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, Mecozzi, La Rosa, Petrelli)

ASTENUTI 3 (Lucernoni, Lecis, D’Antò)     

La proposta è APPROVATA.

DELIBERA



1. Approvare l’allegata proposta n. 158 del 15/12/2021 del Servizio 4 – Lavori Pubblici, 
Ambiente, così come risulta modificata dall’emendamento precedentemente votato ed 
approvato, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che di 
seguito si riporta integralmente:

a) sostituire il periodo del punto 1.1 GENERALITA’ che va da: “il rilascio del 
relativo provvedimento autorizzativo ai sensi degli artt. 21, 26 e 27 del Codice della 
Strada (D.Lgs. 285/92 e s.m.i.). L’istanza di autorizzazione allo scavo su suolo 
pubblico dovrà essere presentata all’ufficio tecnico del servizio Lavori Pubblici 
mediante invio al protocollo generale dell’Ente in modalità tradizionale (cartacea) 
ovvero per via telematica  (pec) utilizzando la modulistica (allegato n. 1) disponibile 
presso l’Ufficio Tecnico o scaricabile dal sito istituzionale dall’Ente” con il 
seguente: “il rilascio del relativo provvedimento autorizzativo ai sensi degli artt. 21, 
26 e 27 del codice della strada VIGENTE (D.Lgs. 285/92 e s.m.i.). L’istanza di 
autorizzazione allo scavo sul suolo pubblico dovrà essere presentata all’Ufficio 
Tecnico del servizio Lavori Pubblici mediante invio al protocollo generale dell’Ente 
in modalità tradizionale (cartacea) ovvero per via telematica PEC 
comune.civitavecchia@legalmail.it utilizzando la modulistica (allegato 1) disponibile 
presso l’Ufficio Tecnico o scaricabile dal sito istituzionale DEL COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA www.comune.civitavecchia.rm.it; LA DOMANDA DEVE 
ESSERE COMPLETATA IN FASE PREVENTIVA O PRIMA DELLA 
DICHIARAZIONE DI INIZIO LAVORI DA EVENTUALE NULLA OSTA DI 
ALTRI ENTI TENUTI ALLA TUTELA DEI VINCOLI ESISTENTI SUL 
TERRITORIO (ARCHEOLOGICI, PAESAGGISTICA, BENI CULTURALI, 
ECC.) CHE DOVRA’ ESSERE OTTENUTA IN MODO AUTONOMO 
ATTRAVERSO LA PRESENTAZIONE DI SEPARATA ISTANZA DA PARTE 
DELLA DITTA O PRIVATO AGLI ENTI PREPOSTI”.

b) All’Art. 1 – punto 1.3 sostituire il periodo: “Per lunghezze eccedenti il suddetto 
limite di m 100,00, verrà applicata (per tutte le tipologie di cui ai precedenti punti) 
una tariffa aggiuntiva pari ad Euro 0,50 per ogni metro di scavo” con il seguente: 
“PER LUNGHEZZE ECCEDENTI IL LIMITE DEI 100 (CENTO) METRI 
LINEARI E FINO A 1000 (MILLE) METRI LINEARI VERRA’ APPLICATA 
UNA TARIFFA AGGIUNTIVA DI EURO 0,50 PER OGNI METRO LINEARE DI 
SCAVO, PER SCAVI DI OLTRE 1000 (MILLE) METRI LINEARI VERRA’ 
APPLICATA UNA TARIFFA DI EURO 0,25”. Aggiungere il seguente capoverso: 
“Nel caso  di operazioni di scavo eseguite con la tecnica della perforazione 
orizzontale (no-dig) il contributo allo scavo sarà computato in relazione alle 
dimensioni degli scavi effettuati per l’esecuzione dei pozzi tecnici di partenza ed 
arrivo”.

      
c) sostituire il periodo del punto 1.5.2 che va da: “Terminati i lavori il richiedente 
dovrà darne comunicazione, entro 30 gg. all’Ufficio Tecnico” con il seguente: 
“Terminati i lavori il richiedente dovrà darne comunicazione ENTRO 15 GIORNI 
al responsabile unico del procedimento RUP o Ufficio Tecnico a mezzo PEC 
comune.civitavecchia@legalmail.it”.

mailto:comune.civitavecchia@legalmail.it
http://www.comune.civitavecchia.rm.it/
mailto:comune.civitavecchia@legalmail.it


d) Sostituire il periodo del punto 1.5.2 che va da: “Permanendo inadempienze 
entro 90 giorni dal sollecito…….” con il seguente: “Permanendo inadempienze 
ENTRO 60 giorni dal sollecito…...”;

e) dopo l’ultimo comma aggiungere il seguente: “SARA’ CURA DEL COMUNE INVITARE 
GLI ENTI TITOLARI DI SERVIZI PUBBLICI (ACEA, ENEL, ITALGAS, COMPAGNIE 
TELEFONICHE, ECC) A PRESENTARE AD OGNI INIZIO ANNO IL LORO 
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER SCAVI IN MODO DI COORDINARE LE 
AUTORIZZAZIONI DI LAVORI PER SCAVI COINCIDENTI SU STRADE COMUNALI 
PER EVITARE DI ROMPERE PIU’ VOLTE IL MANTO STRADALE DI UNA STESSA 
VIA E DIMINUIRE I DISAGI AI CITTADINI”.

2. Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Lgs.vo n. 267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile con voti favorevoli 17 su presenti 17 e votanti n.14 essendosi astenuti 3 
consiglieri (Lecis. D’Antò e Lucernoni).



OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DEGLI INTERVENTI DI SCAVO E RIPRISTINO DEL SUOLO 
PUBBLICO E PER IL RILASCIO DELLE RELATIVE AUTORIZZAZIONI 
APPROVATO CON DELIB. C.C. N. 29 DEL 28/03/2019

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 PREMESSO CHE:

- con Delibera n. 29 del 28/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento  per 
la disciplina degli interventi di scavo e ripristino del suolo pubblico e per il rilascio delle relative 
autorizzazioni;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento comunale in oggetto di cui alla 
Delib. C.C. n. 29 del 28/03/2019, la Soc. Tim S.p.A. e la soc. Italgas Reti S.p.A. hanno 
presentato ricorso rispettivamente n. R.G. 6686/2019 e n. R.G. 7364/2019 al Tar per il Lazio 
– Sezione seconda bis, per chiederne l’annullamento;

-  in data 12/02/2020 è stata emessa sentenza n. 2740/2020 che accoglie in parte il ricorso 
della soc. Italgas Reti S.p.A.;

PRESO ATTO:

- del parere espresso, con nota prot. n. 79989 del 11/09/2019, dall’Ufficio Avvocatura del 
Comune di Civitavecchia in merito all’applicabilità del nuovo Regolamento comunale la 
disciplina degli interventi di scavo e ripristino del suolo pubblico e per il rilascio delle 
relative autorizzazioni, secondo cui occorrerebbe procedere con le opportune modifiche 
regolamentari, soprattutto in quelle parti che non recepiscono previsioni normative di rango 
superiore con particolare riferimento al C.C.E. di cui al D. Lgs. 259/2003;

RITENUTO:

- che per le motivazioni sopra esposte risulta urgente ed opportuno aggiornare il Regolamento 
vigente al fine di rimuovere le criticità descritte nella sentenza n. 2740/2020 del Tar Lazio – 
Sezione seconda bis, nonché adeguandolo alle normative emanate nel corso del tempo per la 
regolamentazione del settore degli impianti per le telecomunicazioni;

VISTO:

- che il Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente ha predisposto l’aggiornamento del "Nuovo 
Regolamento per la disciplina degli interventi di scavo e rispristino del suolo pubblico e per 
il rilascio delle relative autorizzazioni", introducendo gli opportuni correttivi come sopra 
precisato;



- che il suddetto aggiornamento è stato trasmesso con nota prot. n. 78441 del 29/09/2020 
all’Ufficio Avvocatura per un parere preventivo;

- che il Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente a recepimento del parere in merito inoltrato con 
nota prot. n. 92107 del 06/11/2020 da parte dell’Ufficio Avvocatura, ha provveduto ad 
apportare alcune rettifiche al testo di aggiornamento del "Nuovo Regolamento per la 
disciplina degli interventi di scavo e rispristino del suolo pubblico e per il rilascio delle 
relative autorizzazioni";

- il D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" e il relativo Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche e 
integrazioni, tra cui, in particolare, il D.P.R. 16 dicembre 1996, n. 610;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Civitavecchia;

VISTO E PRESO ATTO:

-  dei pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii. in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA:

- propria la competenza ai sensi dell'art. 42, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di approvare le modifiche al "Regolamento per la disciplina degli interventi di scavo e 
rispristino del suolo pubblico e per il rilascio delle relative autorizzazioni" di cui alla Delib. C.C. 
N. 29 del 28/03/2019, come indicato nell’allegato 1 “Quadro di Confronto”;

3. Di approvare il nuovo testo aggiornato del "Regolamento per la disciplina degli interventi di 
scavo e rispristino del suolo pubblico e per il rilascio delle relative autorizzazioni" e dei relativi 
allegati grafici (schemi 1 – 2/A - 2/B – 3/A – 3 B)

4. Di demandare al Servizio Lavori Pubblici ed ed Ambiente tutti gli adempimenti successivi e 
conseguenti all'applicazione puntuale del Regolamento;

5. Di dare atto che lo stesso sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito del Comune di 
Civitavecchia;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/00.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Emanuela Mari  Pompeo Savarino   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


